

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016 - 2020

SỞ Y TẾ QUẢNG NGÃI

ĐẾN Số: 2260
Ngày: 31/8/2016

Chuyển: an về tuyên truyền, vận động và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với
Lưu hồ sơ số: người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016 - 2020 của lực lượng Công an nhân dân, Giám đốc Công an tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về sử dụng rượu, bia và chất có cồn khi điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ để cán bộ, nhân dân biết, thực hiện.
- Phát động trong toàn lực lượng Công an tinh chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về sử dụng rượu, bia và chất có cồn khi điều khiển phương tiện giao thông. Đồng thời, nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương trong việc quản lý cán bộ, chiến sỹ thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về sử dụng rượu, bia và chất có cồn khi điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông.
- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về sử dụng rượu, bia và chất có cồn khi điều khiển phương tiện giao thông, góp phần hạn chế các vụ tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo hành lang pháp lý cho hoạt động phát hiện, kiểm tra và xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường năng lực thực thi pháp luật về nồng độ cồn

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các chế tài xử phạt vi phạm hành chính đối với người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ vi phạm quy định về nồng độ cồn (Phòng PV11(PC) chủ trì, phối hợp Phòng PC64, PC67 và Công an huyện, thành phố thực hiện).

- Mở lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ, quy trình tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ cho Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự; trong đó, chú trọng việc tiếp tục thực hiện và nhân rộng mô hình kiểm soát nồng độ cồn theo kinh nghiệm quốc tế trong Cảnh sát giao thông (Phòng PC67 chủ trì, phối hợp với Phòng PX14, PC64 và Công an huyện, thành phố thực hiện).

- Mở các đợt cao điểm kiểm tra vi phạm nồng độ cồn, gắn với kiểm tra theo các chuyên đề về bảo đảm TTATGT đường bộ (*Phòng PV11(CS) chủ trì, phối hợp với Phòng PC67 tham mưu thực hiện*).

- Phối hợp với Sở Y tế tập huấn cho các lực lượng thuộc Công an tỉnh và Công an huyện, thành phố về thực hiện Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT/BYT-BCA ngày 23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an quy định về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ (*Phòng PC67 phối hợp với các phòng chức năng của Sở Y tế tham mưu thực hiện*).

2. Tuyên truyền, vận động chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với lái xe

- Phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với lái xe cho cán bộ, chiến sỹ nắm vững và thực hiện nghiêm túc; qua đó, vận động gia đình, người thân của cán bộ, chiến sỹ chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về TTATGT nói chung và các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông nói riêng (*Công an các đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên*).

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về nồng độ cồn với người điều khiển phương tiện giao thông; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) tại các khu dân cư, khu công nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh; trong đó, chú trọng lồng ghép tuyên truyền pháp luật hình sự (hình phạt) đối với người sử dụng rượu, bia điều khiển phương tiện giao thông gây TNGT; tuyên truyền, công khai các hình ảnh, các vụ TNGT liên quan đến sử dụng rượu, bia; kết quả đã xử lý các hành vi vi phạm về nồng độ cồn để cán bộ, đảng viên và người dân nắm vững, thực hiện nghiêm túc (*Phòng PC64, PC67, PX15, PV28, Công an huyện, thành phố thực hiện thường xuyên*).

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc không dùng rượu, bia trong giờ hành chính và buổi trưa ngày làm việc; tăng cường kiểm tra, xử lý cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng Công an toàn tỉnh sử dụng rượu, bia và chất có cồn vi phạm các quy định pháp luật, nhất là trong trường hợp điều khiển phương tiện giao thông; không tổ chức liên hoan có sử dụng rượu, bia và chất có cồn trong giờ hành chính các ngày làm việc; không uống rượu bia say trong mọi trường hợp (*Phòng PX15 chủ trì tham mưu Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo; Công an các đơn vị, địa phương thực hiện thường xuyên*).

3. Tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm các quy định của pháp luật về sử dụng rượu, bia và chất có cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông

- Tiến hành rà soát các thiết bị đo nồng độ cồn đã được trang cấp cho lực lượng Cảnh sát giao thông; trên cơ sở đó, đánh giá về hiệu quả của việc sử dụng các thiết bị trên. Đồng thời, những đơn vị còn thiếu máy đo nồng độ cồn phải kịp thời có kế hoạch đề xuất trang bị bổ sung, nhằm phục vụ tốt công tác bảo

đảm TTATGT trong thời gian đến (*Phòng PC67 chủ trì, phối hợp với Phòng PH41, Công an huyện, thành phố thực hiện*).

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, nhất là máy đo nồng độ cồn để tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông; duy trì và nhân rộng mô hình phối hợp tuần tra, kiểm soát giữa lực lượng Cảnh sát giao thông và lực lượng Cảnh sát khác trong xử lý các hành vi vi phạm về nồng độ cồn (*Phòng PC67 và Công an huyện, thành phố thực hiện thường xuyên*).

4. Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện

- Tổ chức tham quan, học hỏi kinh nghiệm, cách làm hay tại Công an một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về thực hiện chuyên đề tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn (*Phòng PC67 tham mưu, đề xuất Giám đốc Công an tỉnh thực hiện*).

- Định kỳ sơ, tổng kết, đánh giá để rút kinh nghiệm về thực hiện các hoạt động tuyên truyền, cưỡng chế thực hiện quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ (*Phòng PC67 chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương thực hiện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các huyện, thành phố và các Phòng PC64, PC67, PK20, PX15, PV28 xây dựng Kế hoạch để tổ chức thực hiện. Các đơn vị còn lại thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao.

2. Giao Phòng PC67: Định kỳ hàng năm, tham mưu Giám đốc Công an tỉnh tổ chức sơ, tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo Bộ Công an theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Công an tỉnh (qua PC67) để chỉ đạo, hướng dẫn./X/

Nơi nhận:

- C67 - Bộ Công an;
- Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban ATGT tỉnh;
- Lãnh đạo Công an tỉnh;
- VP Ban ATGT tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Giao thông vận tải (p/hợp);
- Các phòng trực thuộc;
- Công an huyện, thành phố;
- Lưu: PV11(CS), PC67.



Đại tá Nguyễn Văn Nam

